
REGISTRO GENERALE N. 486 del 14/11/2022 

 

COMUNE DI AUSTIS 
AREA SOCIOCULTURALE E PI DEMOG E ELETT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 486 del 14/11/2022 

DETERMINAZIONE N. 165 del 07/11/2022 
PROPOSTA N. 554 del 07/11/2022 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE  ALL'ASSOCIAZIONE S.S.D. ARL “FITLAND” PER LA REALIZZAZIONE DI 

ATTIVITA’ E LABORATIVI ESTIVI.  
PROGETTO E…STATE AD AUSTIS 2022. Cig  ZB6371AFC8 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO   il Decreto del Sindaco n.  2  del 05/01/2022, con il quale la Dott.ssa Frongia Giovanna è stata nominata 

- ex art. 109 comma 2 D.Lgs. 267/2000 - Responsabile del Servizio Socio Assistenziale, Culturale e P.I, Servizi 

Demografici Anagrafe e  Stato Civile, ed Amministrativo; 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio Comune n. 07 del 18/05/2022, con la quale l’Ente   ha approvato 
il Documento Unico di Programmazione per le annualità 2022/2024;   
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comune n. 08 del 18/05/2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022 – 2024 e relativi allegati; 
 

PRESO ATTO 

Della Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 04.07.2022, avente per oggetto “indirizzi al responsabile 

del Servizio Sociale per la realizzazione delle attività estive ludico-ricreative rivolte ai minori, giovani e adulti” 

e approvazione del progetto;   

Della Determinazione n. 86 dell’11/07/2022 del Responsabile pro-tempore il Vice Sindaco Cossu Anna Paola 

(Decreto n. 9 del 07/07/2022) in sostituzione della Dottoressa Frongia Giovanna, avente per oggetto l’ 

Affidamento e Impegno di spesa a favore di ASD Sueddane, SSD Fitland, e Ass. Culturale Lughenè;   

Dato atto che con i sopraindicati dispositivi è stato approvato e avviato il progetto denominato “E...STATE AD 

AUSTIS! 2022”, che prevedeva  la realizzazione di attività e laboratori estivi rivolti ai bambini/ragazzi dai 3 ai 

14 anni, nonché una serie di attività rivolte ad una fascia di età più adulta – quali viaggi organizzati in luoghi 

di cultura, di divertimento e socializzazione, archeologici ed ambientali; 

che negli stessi vengono riportati i riferimenti normativi quali: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” nel quale, all’art. 36, comma 2, lettera a), si stabilisce che per lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 € è ammesso l’affidamento diretto da parte del Responsabile unico del 

procedimento; 

- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, la quale prevede, al comma 130 dell’art.1, l’elevazione della soglia 
dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 5.000 euro, con relativa estensione della deroga 
all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici previsti dalla normativa vigente;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 486 del 14/11/2022 

RICHIAMATI:  

 Il D.Lgs 118/ 2011; 

 Il D.lgs 150/2009 come modificato dal Dlgs 74/2017; 

 La legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO  il regolamento comunale sui controlli interni;  

VISTO il parere favorevoli di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000;  
VISTO lo Statuto Comunale 
VISTO il D.Lgs 165/2011; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTA l’informativa relativa al trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR; 

VISTI  l’art. 36 del D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016 che disciplina le procedure sotto soglia;  

L’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate con delibera n. 206 

del 01/03/2018 riguardanti le procedure sotto soglia;  

CONSIDERATO che è stata stabilita la compartecipazione della spesa da parte delle famiglie, computata in € 

80,00 per il primo figlio iscritto ed € 50,00 dal secondo in poi, mentre tutti gli altri costi saranno a carico 

dell’Amministrazione Comunale; 

PRESO ATTO che i CIG ed i creditori relativi agli impegni di spesa di cui alla presente determinazione sono i 

seguenti: 

Attività Creditore CIG: Importo impegnato 

n. 10 mattine in 
Piscina  

A.S.D. Sueddane Z07371AFAD € 5.000 

n. 12 pomeriggi di 
Animazione ludico - 
sportiva 

S.S.D. ARL 
“FITLAND” 

 ZB6371AFC8 € 5.000 

n. 10 laboratori 
creativi e di lettura 

Associazione 
culturale 
“Lughené” 

 ZAF371AFDB € 2.000 

    

 

VISTA la Determinazione n. 133 del 29 settembre 2022 con la quale si è provveduto alla liquidazione delle 

associazioni Asd Sueddane e Associazione Culturale Lughenè;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 486 del 14/11/2022 

VISTI i Documenti Contabili/Ricevute inviate e acquisite al protocollo di questo Ente:  

1. Associazione Fitland Società sportiva dilettantistica a responsabilità limitata Loc Perdu Atzeni 09090 

Gonnosnò – Oristano C.F. 00180590911 FPA 10_22  del 22 Settembre 2022 dell’importo di € 

5.040,00 quale imponibile ed € 1.108,80 quale Iva al 22% per un importo Totale di € 6.148,80  per 

fornitura servizio Fitlandia all’interno del Progetto Estate…ad Austis 2022 da liquidare secondo i dati 

forniti dall’Associazione in parola; 

CONSIDERATO necessario provvedere alla liquidazione della somma in parola;  

 

 

RITENUTO NECESSARIO   procedere all’integrazione dell’impegno e alla liquidazione   di spesa per lo 

svolgimento delle attività nell'ambito delle attività estive denominate “ E...STATE AD AUSTIS! 2022” che 

queste sono state realizzate e concluse secondo le modalità ed i tempi previsti;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 02.11.2022 con la quale l’organo politico ha 

provveduto a deliberare  l’integrazione ed assegnazione delle somme a questo ufficio affinchè procedesse  

alla liquidazione in oggetto;  

PRESO ATTO che le somme assegnate trovano capienza nei  cap. 11040203 e 11040316; 

VISTO il D.Lgs 267/2000, modificato e aggiornato dal D.Lgs 126/2014; 

RICHIAMATO il D.Lgs 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs 126/2014;  

VISTA la L. n. 241/90, recante norme sul procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti 

amministrativi;  

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;  

ACCERTATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, della sottoscritta 

all’adozione del presente atto;  

; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

Che la premessa fa parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;  

 

1) DI DOVER PROVVEDERE alla liquidazione per la realizzazione delle attività e laboratori estivi rivolti ai 

bambini/ragazzi dai 3 ai 14 anni previste nel progetto “E...STATE AD AUSTIS! 2022”  

              Che il CIG richiesti e attribuiti sono i seguenti: S.S.D. ARL “FITLAND”  ZB6371AFC8;  

2) DI IMPUTARE  la spesa sui cap. 11040203 e 11040316 così come indicato negli indirizzi della giunta 

comunale,  per la liquidazione ed integrazione dell’impegno all’Associazione Fitland Società sportiva 

dilettantistica aresponsabilità limitata Loc perdu Atzeni 09090 Gonnosnò – Oristano C.F. 

00180590911 FPA 10_22  del 22 Settembre 2022 dell’importo di € 5.040,00, quale imponibile ed € 

1.108,80 quale Iva al 22% Da liquidare con la scissione dei pagamenti ( Split Payment), per un 

importo Totale di € 6.148,80 per fornitura servizio Fitlandia all’interno del Progetto Estate…ad Austis 

2022;   

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 486 del 14/11/2022 

DI AVER ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d. Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica;  

DI CONSIDERARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre quanto sopra 

disposto, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente;  

DI CONSIDERARE  il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d 

.Lgs. n. 33/2013;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento: – all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta 
generale; – all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa.  
 
DI DARE ATTO   che il responsabile del procedimento è la Dottoressa Cristina Casula, che  il Responsabile del 
Servizio, Dottoressa Frongia Giovanna unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento esprime il 
parere favorevole di regolarità tecnica e ne attesta la regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.  
 
DI DARE ATTO che   la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32 c. 1 della L. 18/06/2009 n. 69 e sulla sezione 
Amministrazione trasparente.  
 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 554 del 07/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FRONGIA GIOVANNA in data 
14/11/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 554 del 07/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 486 del 14/11/2022 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SEDDA ILARIA  il 
14/11/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 795 

 
Il 14/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 486 del 14/11/2022 con 
oggetto 
 
LIQUIDAZIONE  ALL'ASSOCIAZIONE S.S.D. ARL “FITLAND” PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ E 
LABORATIVI ESTIVI.  
PROGETTO E…STATE AD AUSTIS 2022. Cig  ZB6371AFC8 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ASSISTENTE SOCIALE FRONGIA GIOVANNA il 14/11/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


